(88) Ὅταν. Clemens Alexandrinus, Strom. v, p. 607, ἐπάν. Sic etiam Grotius. Aliquos versus inter hanc vocem et præcedentem interjectos fuisse testatur Clemens.

(89) Γῆ ἐσθρέων... οὐδ' ἀήρ ἔτι. Sic apud Grotium, multo aptius, quam apud Justinum et Clementem γῆ δ' ἐσθράων... οὐδὲ ἀρ' ἔτι. Clemens οὐδὲ γὰρ ἔτι. Mox idem Grotius πυρούμενος. Justinus et Clemens πυρούμεν.

(90) Καὶ γὰρ καθ'. Hic versus cum sequenti desest apud Clementem et Grotium; sed leguntur inter sequente Philemonis versus, nempe ante hunc versum. Eὶ γὰρ ὁ δίκαιος.

(91) Φιλήμων. Diphilo, ut observat Sylburgius, tribuit hos versus Clemens Alexandrinus, Strom. v, p. 609, apud quem non tam accurate referuntur, quam apud Justinum et Grotium.

(92) Ἄσθερον. Hunc versum Grotius cum præ-

A Hic enim æreo in cæto constitutus est,
 Aurato in solio, terram pedibus calcat,
 Manum autem dextram ad terminos Oceani
 Undique extendit. Circum enim tremunt montes

Et fluvii, et cani profundum cærulei maris.
 Atque hæc ille ita eloquitur, quasi majestatem Dei
 oculis suis vidisset. Consentit autem ei et Pythago-
 ras, qui sic scribit :

Si quis dicat, Deus sum, præter unum, hic debet
 Mundum isti similem creare, ac dicere, Hic meus est :
 Nec solum creare ac dicere, Meus est, sed etiam habi-
 tare
 Ipse in eo quem fecit, certe ab isto factus est.

3. Hunc solum de rebus in vita gestis et de numinis ignoratione judicium instituere posse, domesticis testibus demonstrare possum, ac primo quidem Sophocle, qui sic ea de re loquitur :

Jam veniet ille, veniet haud dubie dies,
 Lazabit ignis cum redundantes opes
 Auratus æther; lege tum spreta jurens
 Terras et illis quidquid est sublimius
 Depascet ardor. Inde cum defecerit
 Hoc omne, nulla jam ferent undas vada,
 Neque ulla ramos eriget tellus, neque
 Exustus aer pascet aligerum genus.
 Namque esse scimus duplicem ad inferos viam,
 Unam nefastis, alteram innocentibus.
 Tum salva faciet cuncta que destruxerat.

Rursus Philemon :
 Vitæ junctos æstimas, Nicostrate,
 Qui luxu n omni molliter vitæ egerant,
 Latere terra conditos, ceu effugerint
 In omne tempus, et sefellerint Deum?
 Justitiæ oculus est, qui intuetur omnia.
 Nam si una justum sors et impium manet,
 I, rape, dolisque cuncta misce et fraudibus,
 Ne erres, in ipsis inferis jus dicitur.
 Eritque judex Dominus omnium Deus,
 Cujus tremendum nomen, haudque ego dixerim.

Et Euripides :
 Longos dat annos, ut severe judicet.
 Mortalium at quisquis in diem admittens mali
 Aliquid, latere fidit hæc ipsum Deum,
 39 Is stulta spernit, atque sperans tollitur,
 Feriata tandem pœna cum supervenit.
 Videte quicunque esse non vulvis Deum,